
1º 2º

Língua Portuguesa

Língua Estrangeira - Inglês

Tecnologias de Informação e Comunicação

Cidadania e Mundo Atual

Higiene , Saúde e Segurança no Trabalho

Educação Física

Matemática Aplicada

Física e Química

Prática Contexto de Trabalho (Estágio) 210

210

2109

768

798

210

123

333

768

CURSO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO - T2 

MECÂNICO DE AUTOMÓVEIS PESADOS DE PASSAGEIROS E DE MERCADORIAS

DURAÇÃO: 2 ANOS

Área de Formação:  525 - Contrução e Reparação de Veículos a Motor

Código do Referencial de Formação: 525087_Mecânico de Automóveis Pesados de Passageiros e de Mercadorias

Nível de Qualificação do QNQ e do QEQ: 2

Sociocultural

MATRIZ CURRICULAR / PLANO DE ESTUDOS

COMPONENTES DE 

FORMAÇÃO
DISCIPLINAS

Carga Horária Global

192

192

96

192

30

96

TOTAL

Subtotal

Científica

Subtotal

Tecnológica

Subtotal

Subtotal

UFCD do referencial de formação do CNQ_Mecânico de 

Automóveis


